Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vita S. Rochi

Diedus, Franciscus

[Mainz], um 1494-95

Rochum: patre Iohanne: matre vero libera nomine genitum constat [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-299702](#)

Rochum: patre Johāne: matre vero libera no-
mine genitū cōstat. Is patriā habuit montē
pecculanū: que olim Agatha stie Agathopon
lis appellabatur. Hai bonensis gallie oppidū
nō ignobile, cui alijsq; nōnullis pater ipē no tyrañoꝝ, mo-
re: sed iusticia: integritate: prudentia: diuino timore: suo
rūq; oīm beniuolentia & gratia imperauit. Qui rāet si min-
litare disciplinā p omnē fere etatē exercuit: et in ea versa-
tus est. seculū tamen hui⁹ molliciem: illecebrasq; veluti ca-
duca paruicq; momenti aspernatus. O mī fide & caritate
dēū coluit, non ignarus homini dēū timenti nihil vspiam
decess̄. fortunasq; om̄es ad eū vndic̄ cōfluere. om̄iaq; pro-
vōris illi cedere. Quapropter dēū immortalem in rebus
om̄ib; agendis auspice sibi p̄posuit. Is vxorē infecundā
ac sterilē ad senectā vscq; pductā. ignarus quo pacto prolē
ex ea cōpararer. quā mirū immodiū optgbat. Qm̄ om̄ib;
a natura insitū est. posteros ex nobis quib; ppetuari cēm
semus a petere. Adhortat ut immortale dēū ac virginē
saluatoris genitricē suūplex adeat oretoꝝ sibi filium dari.
Omnibus vtilē ac fructuofsum: deo gratū. Cui⁹ gloriā nō
tueatur modo. Verā augere ac illustrare cōtendat. Cōiunct
viro obsequētissima. oculus in celū erectis. dei ac virginis
open his verbis implorat. ¶ Te rerū oīm parens. teq;
mūdi regina virgo. mortalū spes vnicā. afflictioꝝ om̄iu
iucundū ac dulce refugū. Cuius ope cīcti mortales vti-
mū. seruos tibi deditos in te ac tua erga om̄ies pietate
et miseratione pterantes ne deseras obsecro. vōtisq; nr̄is:
si modo christiane reipublice cōducat: annuitō. Optam⁹
em̄ filiū. nō ut patrimoniū augeat. fortunas cōquirat. res
humanas p libidine misceat. sed ut illas pauperibus ero-
get. tibi deseruat. laudem et gloriā tuē malestatis p̄dicet.
pro te ac uois tui amplitudine cruciatū om̄es: morteꝝ
subire nō dubiter. Hie dictus. mulieri visum est dēū ac vir-
ginē eius annuisse votis. Domū itaq; reuersa virū cōuenit
Remq; omnē aperit. Honestū cōsortiū. diuinūq; cōiugū
incunt. ac filium gigijnt. Erat annus hic ab incarnatione

a 4

324

verbi. **D**ilesimus ducentesimus nonagesimus quintus.
Olympiadis vero Quingentesime nonedecimme annus se-
cundus Quo Rochus ille felix et diuinarii rerū peritis
mus in lucē emerit. Cuius nois interpracōnes ceteris re-
linquamus. cū multe varieqz ab eruditis viris describātur
Hoc vñ tamen fateri audeo. virū fuisse om̄ibus sceleri-
bus exutū: virtutibusqz refertū. Hec mirū cuiqz videat.
hunc deo aspirāte genitū. Hā q̄s neget mulier diuinū spi-
ritus aurā ingeri posse: et ab ip̄o deo quedā sobolis prin-
cipia infundi. ac deī cū hoīe charitatis cōmunionē habe-
re. Ex qua quidē gratie sequūtur. quarū auxilijs hominē
hoc pacto generari nō absurdū videt. Nec mirū hoc eius
cēmodi existimes: vt que fabulis pdita sūt. apud phryges
de atti. apud bithinidas de herodoto. de endimione ap̄d
archadas. et apud Romanos de numa. Quos om̄es cū
imortalib⁹ cōsortiū h̄abuisse fabulantur. diuinatēqz
inquit sapientiū cōgressus minime aspernari. Vana hec
et gentilibus p̄pria. e. m̄ tempestate. demones: diuina tñ
p̄missione p̄ arbitrio agebant. Nos vere qui sacrosanctā
ecclesiā imitamur. sic Rochum genitum arbitrariarū vñ
Joannem baptistā ex helisabeth et zachařia senio lā cō-
secratis. diuino afflatu. eoz bonitate et erga deū fide genit-
ū fuisse credim⁹. **M**ater itaqz mire pulchritudinis puer-
ū et rubra cruce in pectore signatiū: cōspicata obſtupuit.
Sūmaqz voluptate affecta est: exstimas eū deo fore gra-
tissimū. Illūqz p̄prias vberibus educare decreuit. Qui su-
cūt miraculo cōceperis ac genitus. sic boſſatalis ac sancta
monie signa p̄ſagiaqz sanctissimus infans p̄ſauit. Nam
cū mater in beate virginis memorā mercurij et veneris
diebus semel tantū vesceretur. Puer quoqz ut et ip̄e hon-
orē deo redderet et in die corpus tenella etate disponen-
ret. iſdem diebus semel tantum lac ex vberibus hauit.
Cūqz ad quintū etatis annū puenisset. ab apostolo paulo
edocitus vt corpus castigaret et in seruitutē redigeret. cu-
bo potuqz parcissime vrebatur. Duodecimū vero agens
annū delicias om̄es et magnificos apparatus. impensas

amplioresq; sumptus prorsus abiecit: in pauperes et ege
nos liberalitatē cōplecti maluit. Exteros p̄terea et p̄cens
gringos equis ac p̄ptos cives dicitur: hilari facie: sermonis
fere diuino: hūanitate: dignitate: amicisq; splendore certen
ris omnibz id estatis platus cīvidē se mortalibus presulit.
Pauperes vero p̄ ceteris obseruare: solari: iuuareq; p̄ vī
rili sua p̄ficiunt. Si quid vero tēporis illi superat, non ad
voluptates et delicias animo declinabat: sed ad lūni dei
cultū. cuiusq; vīres et amplitudinē inquirēdo. Quantū etan
te poterat sumopere fretus ingenio: tantū p̄fecisse cūctis
vīlis est. vt magnū et singulare noīmen atq; gloriā adcp
tus sit. Johānes interim pater etate morboq; grauatus
mortē subueritus Rochum accersiri iubet, quē in hūc mo
dū allocutus est. Tempus adest mi fili quo seculi hu
ius tempestates: pcellas: fluctuationesq; deseram: et mon
rum operū premia cōsequar. Cū dgo quoq; immortali
si me hoc munere dignabis locū habeam. Uerū sū te pre
ceteris omnibz diligā, et in tērno exornādo curas om̄es
cogitacōnesq; deficerim. quedā tibi cōmemoranda existū
maui. que ad bene vīwendū cōducere visa sunt. Te itaq; p̄
superos oro ac obtestor vt mea hec p̄cepia non despicias.
Deū igitur in p̄mīs colito et saluatoris nři tortūta cru
ciatusq; sepissime remunscitor. quibus nos saltios esse vo
luit: humanūq; genus om̄i scelerū ac vicioq; labē depran
natū: p̄ditūq; insanti crurore: ab imis acheroratis penetra
libus: et ergoq; noctis in lucē reuocauit. Pupillis item et
viduis idq; genus omnibz. alieno suorūq; p̄silio destitu
tis opem ferro. Auaricie p̄terea terfūtitatē: flagicioq; om̄i
pniciōissimā. quā nemo sapiens vīq; securus est caueto.
Nam si fortunas quibus abundamus pauperibz eroga
ueris: si virgines parentibus atq; opibz destitutas viro
locaueris. si mulieres obscene prostitutas ab errore sub
tractas. cōiugio deuīngris. si deniq; clementiā obserua
ueris. scito te hominibus ac ipi deo gratū fore. si hospī
taliatē celebraueris. si morbo grauatos adire et mani

a iii

328

bus tractare non indignū putaueris. cūcī mortales dei
cōfōrcio te dignū iudicabūt. **R**ochus obtemperaturū
se patri promittit. qui paulopost ex vita migravit. **I**ustis
itaqz exequijs patricio more. solemnī pompa pactis dum
sanctus hic adolescens in lachrymus adhuc esset. patrijsqz
funeribus augetur. priusqz vicesimū exegisset annū: ma-
trem squalore. meroreqz cōfectam amissit. **E**cclīqz igitur
que pater monuerat non oblitus. nō inercie aut socordie
non luxui aut vicijs deditus. non lascivij aut nequicijs.
pensumdati passus est. Ulerū luce doctrinā imitatus. qui
inquit. Tendite que possidetis. elemosynam date. saccus
losqz vobis facite qui non veterescit. thesaurū indeficien-
tem in celis disponite. quem fur nō a ppropriat: neqz tinea
corrūpit. Hereditarias opes egenis clām imparisi. christi
dogmata imitatus. Qui vetuit hūluscēmodi distributio-
nes in ppitulō fieri; he suā quisqz distributor in hoc secul-
o ex e. gloria mercedem caperet. **S**anxitqz dexterā: si-
nūstre manus negotia in pauperū elargicōnibus ignoran-
re. Exhausto igitur ad dēl et virginis honorē ac laudem
peculio. Paternisqz monitis. quantū ēl p etatē licuit sua
diōse pactis. partie se parū prodesse ratus. principatu se
abdicauit. Patrioqz o ppidis que a patre suscepereat pren-
fecto ac summā reipublice tradita. ipē in italiā proficisci
statuit. Breui quadā coccinea veste induitus. viliqz pallio
lo suprapitito. pileo: pē'a et baculo sumptis. pedibusqz
perone munitis. nullo comitante Romā iter di-
rigit. superatisqz alpium iungis et amfractibüs italiām in-
gressus ad oppidū a ppulit. quod accole aquā pendentem
nominant. Idem em̄ senissima pesta verabatur. Qua re
intellecta Rochus ad hospitale cōfestim se cōtulit. vt pau-
peribus egrotantibz infirmitet. Eno Catoqz vincentio ho-
spitalis magistro: eum sic alloquitur. **S**entio locum
hūc peste laborantibus resertū. eqz vñi esse qui a cete-
ris destitutus solus his infirias. Quod cū ita sit vt me
ibi sociū adiūgas oro. quo facilius eos curemus. Juua

bo te donec vta superit. **T**u vincentius Et si mi hospes
non vulgaris tua est erga proximū charitas: et in deum
fides. Tua tamen eras adeo tenella et forme tue prestan-
tia laborem hūc assidū: immensumqz fetorem minime
patietur. Ad hec Rochus flōne in sacris codicibus legi-
tur Duino fretis p̄sidio nihil esse difficile. Si modo actio-
nes nostras ad eius cultū nulla mortali spe pelleci tendi-
mus. cuius amore hoc accessimus. Scriptū est em Quod
cunqz vni ex minimis meis fecisti: mibi fecisse existimo.
Regat vincentius Rochum id sine maximo vite discipli-
ne experiri posse. Peste grauatos om̄es esse plurimosqz
dictum extingui. neminem autē evadere. deum ip̄e testatur
Cur inquit huic tanto periculo te obſcias. morti qz expo-
nas. Quot hic sint lachryme: quot clamores: quot v lulans
tus: difficile dictu est. Contra nihil voluptatis: nihil ocij:
nihil deniqz quietis est. Et Rochus. Nonne scriptū est.
Ubi manus est periculū: ibi et premū longe maius esse
necessē est. Nō em vnuſquisqz ciuica: vallagij: murālū: obſi-
dionaliæ corona donabatur. Sed qui ciuem Romanū
ab hoste seruasset. atqz vallū transiliasset. murū primus cō-
scendisset. seu ciuitatē obſidione liberasset. Que omnia ut
magna et ardua. ita et immortali gloria merito prisca illa
etas decorare cōſuevit. Si igitur hac vana et mortali glo-
ria pellecti: nō opes modo ac vires Uerū vitam animaqz
effundere non dubitarū. Cur nps qui christū imitamur
vite parcamus: p̄sertim cū in sacris litteris habeamus
Non corohasi nec supnos lares ingredi: locū ve in celo
definitū habere: vbi ppetuo euo fruantur. nisi eos quiles-
gitimie certauerint: et animā suā odio habuerint. Faci-
tur obſcro. vt egrotos adeam. **T**um vincentius hūc bo-
minē quasi a deo missum existimās. veritus ne steū repels-
leret: deū ip̄m ad iracundiam excitarer. suisqz egrotis boni
aliquid admiceret: censebat em hunc diuinū hominē illis
auxilio et saluti fore. Quapropter eum ad valitudinarios
ducit. Quorum omnīū dextras tangit: signoqz crucis cō-

329

• munitos peste liberat. ac dum ciuitatē lustrat idem sedu-
lus agit. Quia ex re stupor omnes inuadit. At peste solu-
ti. dum eisqz nomen ad astra tollit. Hunc vero e celo
missum. diminitusqz in tanta mortalitā clade donatū arbit-
rantur. Limibus itaqz et incolis quos in pristinā valitu-
dinem reduxerat Rochus iubet ne eius nomen prodat.
O pidoqz illo relicto cōfessum cœsenā (togate gallie vra
beni) eodē morbo coruptā pfectus: eam incolunem red-
dit. Quibz confessis Romā longius itineribus cōtendit.
quā supra ceteras italicie vrbes infectā cōaminataqz pse-
serat. Quo delatus ad britonicū quendū Cardinalē: bo-
nitate et moribus parē diuertit. qui apud pontificē mari-
mū: summe auctoritatis erat: et habebat cūcti eū deū gra-
tissimū. et sanctimonie specimen esse p̄dicabāt. Cui Ros-
chus errata sua cōfiteri voluit. eucharistiāqz ex ip̄i op̄is
mi viri manibus sumpſit. Qui cū faciē R̄ochi intueretur:
et ex ea diuinā quoddā lumen emicare cōspectisset obſtru-
puit. maximaqz illū venera cōne p̄sequens. Oravitqz ut
vrbe peste pene obrutā liberaret. Urbem inquā Christi sen-
dem quondā orbis terrarū caput. sanctoz hoīm domici-
liū. bonarū artij ac liberaliū disciplinariū olim nutritiē. ac
diui petri tēpitate innocentius viroz hospicū. Nec unime-
rito. mudi caput a p̄pellatā. At Rochus Mortalū inquit
Reuerendepater salve: morisqz a diuino rerū opifice pen-
det. Ille em̄ voluntatibz: nequicij: ceterisqz sceleribus ini-
plicitos: Et ad peccandū p̄diues dānat. Itē virtutibz: mo-
rijs integrati ac iusticie deditos p̄gere ac soluere nō de-
sistit. Ille egrotos liberat: mortuosqz ad vita reducit. Eum
stragz orato. q̄ neminē ad ip̄m cōfigurēt repellit. crucisqz
patibulo suffris manus oēs euocat. illos amplexurus q̄
ad eū cogitacōnes conuerterunt. Erectis tñ ad celū oculis
deū sic orat. ¶ Et si clementissime parcs Cardinalis hui⁹
sacellissimi p̄ces. multo plus p̄dōris ap̄ō te n̄ra oracōe ha-
bent. tu ut gl̄e fūe splendor: nominisqz amplitudo clarius
eluccat. Preces meas ad te profundere non dubitau.

Partare urbem hanc sacro sancte ecclesie sedem. pietate atque
clemētia tua ab hac sensim cōtagione liberari. Virūqz
huc sanctissimum in crucis tue signo ab omni periculo seruari.
Qua oratione habita Rochus cruce Cardinalis
fronte agnat Iea ut eius impressio cutē penetravit. Aci
cauterio crucis fuisse inusta. Domū itaqz cardinalis egressus
suis a cōpluribus postulatur. quid sibi crucis illa significet.
Quibus ille. vir quidam diuinus me ut a peste seruarer.
cruce hac munire. Laudabant nōnulli. Alij quāplures
Cardinalem ut crucē deponeret que faciē de honestabat
horabātur. Sudore ductus Cardinalis domū reuersus
Rochum orat ut crucē ei demartine omnibus ludibrio sit.
Eid quē Rochus. Nemo seruoyz est reverende pater: quū
dñi sui militis aut imperatoris insignia ferre nō glorieſ.
Qua ppter Andreas et petrus apostoli cruci suffigi non
modo nō turpe sed etiā glorioſum putauerunt. et illā tā acer
bam morte pati voluere. vt christū p̄ceptorem imitari vis
derentur. Franciscus item paulo supra etatem nostrā vir
sanctissimus. stigmata luscipere in victorie et glorie signū
nō est veritus. Cuj tu igitur hoc cōtemnis? In quo dei
filius ut te ceteros saharet sumo dedecore clavis affixus
hastaqz cōfossus est. ferto igitur vite: salutibz rex illū. quo
gratiā cōsequaris. Legitur em Qui ad vitā vult ingredi
cruce tollat. cuiqz sequat qui sibimet nō pepercit. Quibus
dictis Cardinalis cōfestim acquieuit. crucēqz gestare stan
tuit. et Rochum ad pontificē deduxit. Illūqz effedocuit
qui ei crucē p̄missueret. Rochus autē in terrā pstratus: et
ad pontificis p̄edes p̄volutus. lachrymus eos rigat. suo
rūqz peccatoꝝ venia depositit. Pontifex hominē cōspicat
tus venia nō indigere inquit. diuinūqz esse hominē affir
mat. Cum Cardinalis vnde hanc in eo prestantiā cogno
uerit roget. Cum priꝝ inquit huc cōspexit. ex eius
oculis radij quidā p̄fundī videbātur. qui nos in admirati
onē ac stupore deduxeret. Ad Rochūqz cōuersus. qua
patrie. quibusꝝ parētbz ortus esset interrogat. Rochus
vero. siue ut pontifice cōtemplaret. cui celestis regni claves

Potestasq; soluendi ac dissoluendi cōcessa erat. sup qua
petra omnis ecclesia constructa est. Aut forte virtus ne
si patriā parentesue ediceret. omnibus cognitus ab insti
tuto de traheret: subiicit. Imperataq; a summo pontio
fice venia Cardinalē secutus est. cuius cōtuberniō trienni
mo usus Cū e vita Cardinalis deceperet. Rochus Rome
amplius morari nolunt. Urbēq; egressus: et oppida queq;
funesta circuit: et peste interceptos diuine crucis impres
sione saluat. Rochi virtute summū deum colebat laudā
bātq;. Qd scilicet tantū boniini tribuisset ut mortuos ab
infernī pene reuocaret. Qui cū omnē fere togatā galiam
morbo correptā liberassit in transpadanam urbem truci
pestilentia vexatā se contulit. et ad hospitale quoddā dī
uertit. In quo vti benigne suscepimus: ira egrotantes pro
more ad vñ videt. signat. saluat. Labore igitur somnoq;
grauatus lectulo se pstermit. ac dū quiesceret amoenissimā
vocem in somnis audit. Roche mi. qui itinerā. algorem.
Inediā. ingentesq; labores p̄pessus es. dolorem quoq;
ac tormenta et corporis cruciarus meo intuitu te pati ne
cessē est. Cuius vocis dulcedine exp̄gesactis. acuta febre
(tanq; gladio sinistra coxa trâlita) se grauatum sensit.
Ita ut cū ardore doloreq; nullā quietē coparare. nec voci
quidē tēperare posset. oculis ad celū directis inq;. Et stan
tea dulcissime ihesu me seruū tuū esse existimauerim. Hūc
vero cū me tormentox tuox parte donaueris et me illis
dignū feceris: carū m̄s tibi ac incundū esse cōpertū ha
beo. Cuius amore dulcia hec mihi videntur p̄ quo mor
tem quoq; non subterfugio. His dictis vñsum clamare
occepit. Infirmi vero qui affatim eo ducebantur. omnes
in Rochum cōclamant. orantq; ut sileat. ac dolores qui
damore nō tolluntur patienter vñceteri ferat. At sanctus
ille charitate ardens. ne ceteris impedimento esset. hospi
tale exiit seqz ante fores humi prostrauit. Per trāsteantes
autē hospitē obiurgabāt iubehātq; illū introduca. existi
mātes id hospitis incuria factū. Negat hospes cū cete
ris morari velle. ne illoꝝ quietē perturbaret. Quia de re insa

mus ac demens ab ossibus habitus. ex urbe pellitur.
Cum Rochus deo comite baculo innatus ut potuit ad
nemus urbi vicinū prorepit. Cum vero grauissimo dos
lore premeretur ad arborē cornū quādā cōstat. ibi qz alii
quantisper cōquicuit. mox in proximū quoddā turgurū
se recipit. Rursus in hūc modū precatur. ¶ Quantū ma
lestari tue debeat mirissime ihesu. qui seruū tuū experit
noluisti. Cumqz meritis excruciare tormentis nō ignoror
Quoniā egrotis sortasse nō ea charitate. vti amor in me
tuus expostulat opem tulerm. Imbecillitati nostre tua
clementia ignoscas oblectro. nam qz mortalū est qui pro
meritis tibi valeat inseruire. Itaqz ne destituas me ihesu
clementissime: neve solū hic interferarū scuiciā omni destitu
tum p̄sidio cadere patiaris. Deus autē admirabilis. qui
seruos suos nūqz deserit. Hubecula cōfestim e celo demis
tit. que ad turgurij hostium delapsa aque fontem sub ip̄is
Rochi pedibus profudij. qua scaturigene mirū immode
oblectatus Abuluto corpe et aliquantulū refrigerato: dolo
rem illū acerbissimū aliqua expte lenuisse visus est. Quem
quidē fonte ad hēc ista tēpora seruatū intuemar. Uerū ne
potū modo. sed et cibū ei tribuissē videref. ne iuxta pers
retet gratū sibi esse illū ostenderet. Ceteris quoqz tolerā
di exemplū p̄beret. Mirū quoddā et antea inauditū po
tentie sue testimoniu tulit. Rus cīm quodpiā huic nemori
vicinū: frequentibus edificijs. maximo sūptu c̄rectis erat.
Quo prīmōres latus ciuitatis cōfugrāt. quos inter Bot
hardus familiū nō ignobilis. vir opulentissimus erat. Hie
seruos cōsplures habuit. caneqz ad vñrandū aptos. Ex
quibz vñus ad mensam heri audacius p̄gressus cū Bot
hardus discubuerit: panē p̄ter cōsuetudinē ex elī manu
rapuit. Indeqz p̄fugēas ad Rochum deferr. Herus hoc
paruiscit: familiaritatē: necessitatē tribuens. Uerum
cū sequenti die in prandio et cena idem fecisset. Ira cōcī
tus Bothardus. seruos quasi cibum nō p̄bentes. cōuicjō
prosequitur. At illi Cibū huic ceterisqz cambus hēc vi
vit deus prestans? inquit. et qd sibi hoc velit ignoramus?

381

Quod cū audiisset si denio canis id moliretur: illū se qui statut. Venit paulo post panēqz yti ceperat: rapuit. Bothardus vero cōfestim cibo relicto illū fugientē sequi tūs est. qui pānem ad Rochi tuguriū detulit. eaqz reclinato capite pānē porrebat. Quē Rochus accipiens bene dixit. Et Bothardus qui illū cōtinerer obseruauerat stupore cōpresso inquit. Inextricabiles sunt yie tue iesu ad mirabilis infinita potestas tua. singularis bonitas: et in homines tibi seruentes immersa pietas. Qui elucentes bonis implet: diuities vero qui opibus magis qz tibi inse ruunt egenos reddis. Quiqz helie coruo ministrāte cibū p̄būsti. Accensus igitur diuino ardore Bothardus: prōtinus ad Rochi tuguriū puenit: illūqz humi prostratū interrogat. Quisnam eset. aut qd mali pateretur. Tum Rochus cū obsecrabat: ut procul absistat. Se enī peste vexari nūciat. Bothardus domū reuertens: secū sic animo voluntat. Heu me miserū et infelicem: diuinoqz lumine orbatū. Canis hic meus: cui ingenū natura negavit et brutis ānumeravit. cuius virā: morteqz idem cōstumari licet. Miselli huīis egrotāris cōmiserentis: tanta indus frīa: tantoqz artificio ei cibum quesuit. inuenit. attulit. Ast ego: qui diuicijs habundo: cui a natura ingenū tributū est. et cōmiserendi vis nō ignarus Bonū nullū apō deū immortalem absqz premio dimitti. Operūqz meoz mercedem expecto. Patiar ne sanctū hūc hominē solū interferas et vepres. ab omnibus deracuā interire. Auerat deus rapuum crudelitatis aut seacie in me cōtineri. Ad Rochum itaqz extemplo reuersis: his verbis cū alī locutus est. Sentio me beatissime vir deū: teqz simul iniuria affecisse. crudelitatemqz in te exercuisse. Reuersis itaqz tecū in hoc tugurio manfurū sum: nec domū redditurus priusqz bonā valitudinē adeptus fueris. Tuus hic aduentus Rochus inquit. Eo mihi gratiōr. quo diuina prudētia potius qz humano cōsilio factū existimo. Quebonū misericordia rōre sui sp̄ritus p̄fundit. que futura omnia ab eterno prouidit. que bonū nullū sine amplissimo munere

• pretermittit. malū autē nullū qđ nō puniat: et iusticiā clē
• mente immixta: om̄i severitatis rigore omisso: complexa
est. Neq; adeo in bonos: pietatis sic oculos defixit; ye
malos deteruisse videatur. Eis autē quos elegit viā rectā
ostendit. quēadmodū in te fecisse cōijcio. Quia ex re mibi
p̄spicuū est. Posteaq; rubore ac timore omisso: illi inscri-
uire desideras. te gratū illi esse. Perge itaq; ut cepisti. quo
felicitatē cōsequaris. quā dēū tibi promissē videre mibi
videor. Hec et q̄plura alia dū dīmī hōles fabulātur. tan-
tū hūscemodi sermones p̄traxere. ut fame premi incpen-
rent. Admiratq; sunt mūrū immōdū: canem ut cōsuever-
rat panē non attulisse. Bothardus itaq; Rochum allo-
quitur. Quo pacto mi pater cibum tibi cōparabo. Lui
Rochus Futura nequaq; querenda sunt. Modo spem
nostrā inē locauerimus. qui recto iure omnia regit. qui
necessarijs in rebus nunc defuit. in supfluis vero nunc
abundassevisus est. Tamen primi parentis errore: mora
talibus inūctū est. vt labore sudoreq; sibi victū acquirent
Tuitaq; baculū: perā: pileū: palliūq; sumito. et circuicich-
na loca p̄lustrāto. Ac panē ostiatim mendicato. Nullum
equidem pater (Bothardus inquit) leborem subteſſu-
gio. modo deo immortali tibiq; cōplacēam. verū omnes
qui hec loca incolunt me norūt. nec sibi vniq; p̄uadebunt.
De aut tante sanctitatis esse: aut in tantā incidiſſe miser-
ia vt mendicare debeam. Sequere christū et apostolos
Rochus inquit. Qui quānis dei filius esset: cuius verbo
cūcta ex nībō creata sunt. tamen a mortačbus victū que-
rere deus et homo nō erubuit. Quid vero eū sequebantur:
relicis om̄ib; mendicare sibi gloriosum existimaucrūt.
His motus Bothardus letus. placentiā profectus est.
Hic dūrū quādā de nos p̄currit et panē petit. cū illū di-
tissimū esse cūcti nō ignorarent. ab omnib; ludibrio est
habitus. Ad amici tandem cuiusdā ostium declinat. quo fa-
miliarissime vtebat. Eū vero ab eo cognitus fūisset. ira
cōcūtus amicus Bothardū quibus potuit cōuicq; et cō-
tumclis impedit. ac si patrumonū optūt. us vir ille qđ erat

b 15

332

amplissimum plurissime contineisset. Cur inquisens panem
nibus parcus non exhibuisti, quem si moderate illis trivis
buiscs: hac miseria careres, ac domini te sine familiis rie de
decore contineres. Si vero tantum prudenter aut sapientie
entie in te fuisset: domum pugna inedia mori. Et tuorum iniuria
mendicare debueras. Uerum postquam ad hanc inopiam:
egestatemque: tua culpa: tuis erroribus prolapsus es. Tunc
miser. Abi hunc scelerate. Abi familietue dedecus. mallo
securique dignus. Recessit igitur gothardus. iniurie contumelie
impatiens. Querebat enim amicum cui plurimum fu-
debat. nullum erga eum beniuolentie signum ostendisse. Tota de
hinc urbe glistrata cum duobus viis panibus ad Rochum
regreditur. et illi rem omnem aperit. Tum Rochus. Amico
eius ille tuus: qui dei seruum despexit peste sautius dolore
ingenti vexatur. Et vitaque bac luce migrabit. Illo nam tamen
ignorantie commisere condonum est. Quapropter ciuitatem visere
egrotosque in dei virtute sanare statuit. Tu interum hospiti
ciolum. tuguriisque hoc nostrum obseruabis. Sequenti autem luce
ce Rochus nondum liber. sumpto baculo illaque innitus pla-
centiam ut potuit perficatur. hospitale per morem visitat. egro-
tos hilari facit. amenissimis verbis consolatur. tangit: et
signo crucis liberat. Per urbem autem progressus: eo morbo la-
borantes in deoque sperantes: ad pristinam valitudinem reduxit.
Sole autem ad occasum inclinato. tuguriis repetere costi-
tuit. Solus itaque per silvam incedit. brutaque aduersa van-
litudine vexata: ad Rochi pedes procula sanitate posce-
bant. Quapropter pterea eum extra urbem. rerum magnitudine
moti. persecuti sunt. vocaque de celo missam audiuerem claman-
tem. Roche Roche. orationem tuam exaudiuum. sanitatemque
tibi donauimus. In patriam itaque deo aspirante reuertere
penitentia aucturum: ut sanctoꝝ noster ascribaris. Ob-
stupuerunt cunctoꝝ animi. quod nouum et inauditum nomen au-
diuerent. Ex his unus deo acceptus arbitratus Rochum
illum esse: qui infirmos sanabat. certior tamen fieri cupiens
Silvam ingressus ad Rochi tuguriis se contulit. ibique eo in-
uenito. Salve inquit Roche sanctissime. cum spectu habeas

deū tuī miserū. sanitatē bonāq; valitudinē tibi reddidisse
et te in patriā reuocasse. priusq; hunc discederes revocere
volui. Et qd; deo te gratissimū esse pcepim⁹. vrbē hāc nos
strā et nos oēs ac fortunas nras tibi cōmendam⁹. et tuo
sup̄sticio fonsendas tradimus. Rochus qui nemini adhuc
nomen suū p̄diderat. quis te inquit nomen hoc meū esse
edocuit. Ille rē ut acta est enarrat. Rochus primo autu
mās nemī p̄ter se vocē illā audiuisse. hunc quoq; intellexisse
didicit. Benibus ad terrā flexis hunc orat ne morn
talū cupiā aperiat eū. Rochū esse. vt ignotus libere et sin
ne animi molestia in patriā redeat. Ille se facturū pmito
tur. Gotthardus autē paulo ante. p̄ste Rochū sanctū sau
ciū vīr ambulare potuisse. mox liberū et in columē evasisse
cōspicatus. diuino munere id factū existimās. maiori ven
neracōne illū est psecutus. Ad quem conuersus Rochus.
quibus pōrest racōnibus bortatur. vt in siluis vitā dege
ret. et deo inserviret. Qui docet in doctrina. qui exhortat
in exhortādo. qui p̄est in sollicitudine. Sacculū rē cōterat
q̄ tneq; nō formidet. talēq; se superis p̄beat ut eū celesti
cōsurgio dignū illi existimēt. Cū vero ad mortē ambo p̄
uenerint vñ illi hsc fluctuosa rerū ambage. erūnarū labo
rūq; socij extiſſent. ita in vna diuino lumine fruerentur
Quo inq̄t vīlo mi Gottharde. nihil vlt̄ius queris. hibil
a p̄peti. cu in eo sint omnia. que ad pfectā diuinitatis ma
iestatē currūt. ita ut nullā sacietatē reddat. Uerū enītus
aliquī spectatēs. quo magis illō intueni. eo magis videre
cupiūt. Iuxtaas sacū. Spūs me⁹ supra mel dulcis. et
q̄ me ecūt adhuc clūrūt. et q̄ me bibūt adhuc stūt. Eya
igis mi gottharde. illū sequere. q̄ eī nihil creauit oīa. qui
nos oēs non amat solū. sed fouet et cōplectit. qui nō fortu
nas nostras. nō v̄ores. non liberos. non deniq; mortau
lium rerum quicq;. verū cordis ardorē eius amore et cha
ritate accentum. non suo sed nostro cōmodo optimi pa
rensis more requirit. Cui Gotthardus Diue pater inq̄t
Sciro me omnia facturū. Si modo tēcum peregrinari
passus facris. Itinerisq; comitēt me tibi adiutoriis.

b 7

333

Aut saltem vnam eū hic aliquācīs per immoratus fueris
quo disciplina ista tua imbutus. facilius heremī incōno-
da sufferam. Qd cū Rochus intellexisset: non parū huic
viro. iam ad bene beate recteq; viuendū inclinato se p̄fui-
turū ratus. mutato cōsilio morā dierū aliquot sub vēteri
solitoq; rugurio. cū Bothardo traxit. Quo tpe Rochus
diuinariū rerū periusinus. pauli heremite dogmata: hie
ronymi: antonij. ceteroūq; qui in heremo vñā cōmovere
institura Bothardū edocet. Quibus pacis: relicto in silo
ua Bothardo Rochus deo comitē longis itineribus in
galliam delatus est. Que armoz strepitū bellorūq; turbin
ne vexabat. In patriā etaq; iter dirigēs ad oppidū quod
dam puenit. quod Rochus patruo vti iam diximus don
nauerat Prefectūq; eius loco suffecerat. Is in templū p
more cōcessit. qui a lictoribus cōprehensis (exploratore
em illū arbitrabāgar) in vincula cōlectus aū principem
deducitur. A quo quishā esset interrogatus Ihesu christi
seruū et peregrinū esse inquit. Orauit: vt vōta sua prose
qui eū sineret. Princeps Rochum ob habitū et squalor
rem haud quaq; agnoscebat. illūq; in carcerem ceteroz
omniū maxime tenebrosū. belli suspitione: formidineq;
cōpressus derudū iussit. et custodibus imperauit vt illum
diligenter obseruarent. Qua ex re Rochus deū immor
talem id genitus erūtarū. qd grauissimū videbar. Ut illum
elegisse arbitratus est. illi gratias habens qd omni crucia
tus genere eq; dignū fecerit. Carcerē itaq; ingressus. tene
brarū: fetoris ac scorponiū locuis: ad terrā reclinato gen
nu: deum ac virginē orat: ne illum deserat. virtutē prestent
quo facilius cetera incōnoda patiat. Hic igit maximis
laboribus. maxima vite austerritate: vigilijs: verberibus
corpus cedendo: tanta abstinentia ut coctum aliqd sume
re luxuriā putaret. Tantum deniq; corpūs cōtriverat vt
vīc squalida mēbra humi colligeret. Quinquenniū ibi cō
sumpsit. Quo exacto se ad extremū pte deuenisse ratus.
carceris custodes vt sacerdotē quēplam ad eū introducāt
erat. Reductus igit sacerdos carcerē: lumen necundē.

acceptantē splendore p̄spicuū īgredīt. Qua de re m̄l̄m̄
immodū obstuپuit. Rochū deinde intuens. et faciē ipius
diuinū quidpiā spirare. fulgorēq; oculorū admiratus: semī
anīmū factus. verbum vix eloquī ausus est. Et quid vellet
Rochū postulauit. Tūc ille ad sacerdotis pedes. puolun
tus: delicto q; veniā implorat: rogatq; eucharistiā sibi da
ri. Sacerdos lachrymās ad principē se cōfert ac monet
q; modestissime graui iniuria dēū affectū esse q; sanctissis
mū hominē om̄i. pr̄sūs scelere alienū quīquenno iam in
carcere tenuerit: vite austerritatē. hominis patientiā. lumī
na p̄terea in carcere vīsa narravit. que oīa sanctitatis īnd
cia sunt. Hac re passim p̄ oppidiū vulgata. ducti pietate
oppidam videndi hoīs desiderio tenebant. et se ad carcerē
cateruatum cōserūt. At Rochus morbo correptus cū alio
quātisper quieti se dedisset: dei q̄ūcius ei in somnis vīsus
est. sic inquīs. Tēpus est mī Roche v̄ tuā hāc sanctissimā
mā animā in patris ſinū collocē. Qyāobrem. si qd pro te
aut mortalibz qui p̄p̄s optandū p̄p̄oluſſti. anteq; dīta mī
grarīs. a deo optimo maximoq; petito. fiet em̄ q̄dūq; opa
raueris. Tūm̄ R̄chus parēs inq; mitissime. qui populū
tuū ab egipcio q; manibz. ſinus arabici pelagio liberasti.
Qui loth in te ſperantē ex vrbibus neq; ſimis cathāclis
mo cripuſti. Qui ionā ſeuuſti. Qui nullū in te ſperantē
reijcis. nemine fruſtraris. oēs in te cōfidentes. Pauſiliū tuū
implorātes. qui nomen aut patrocinii n̄m in uocauerint
Et ſeuiflma ſeruare. pregere ac tueri n̄ dedigneris
Hec id ſig meritis: ſed misericōndis et clemētē tue mago
nitudo: oracōni mee cōcedat. Hāc p̄terea misera et ſontem
animā: tua pietate maieſtatis tue cōſpectu dignabere. quiā
uis nihil vñq; in hac vita egerim. vt tanto munere dignū
me fuſſe exiftimem. pietatis tñ et clementie tue vīm erga
me benignissime id cōſtedito. Qua oracōe habita. dēū
optimū maximū. clementissimū (cui⁹ effe obiectūq; illud
beatificū viuēs adhuc in celū raptus cōſpicatus) opratis
ſuī annūſe cognouit. Que munera eſi rerū oīn opifex
ſuapte potētia mortalibz clargiri potest. maieſtatis tamē
b ij

334

se et munificentia clementiaq; sanctoꝝ suoꝝ meritis ita ex-
poscentibus veluti instrumentis quibusdā in nobis exer-
cit. Uoluit enim deus suo noīe demonia effigere, serpentes
tollere. sive egros manus imponētes: ad pristinā valitudi-
nē reducere. Exorata igit̄ diuine amplitudinis claritate
Rochus humi deiectus, oculis ad celū reuolutis, artus
busq; modestissime cōpositis, animā superis redit. Tum
vero qui ad carcerē cōuenerūt lucernas ingēnes intus p-
quasdā ruulas lucescere inspiciunt. Id ad carceris custo-
dem deferūt, qui cōfessum reclusis foribus beatissimū cor-
pus solo prostratū: ad caput et pedes lucernas ardere cō-
petit. Ad latus vero tabella his līris inscripta inuēta est.
Peste laborātes ad Rochi patrocinij cōfugientes, cōta-
gionē illā truculentissimā euasuros. Qd̄ vbi ad principē
delatū est: magnitudine rei cōmotus, sanctissimum corpus
summa pompa ad templū deferri iubet. Quā ēt ipē pfectia
sui extorauit. Principis vero mater cū Rochi nomen in
tabula cōspicere legeret. Filiū his verbis alloquit̄. Hic
nepos tuus est ex fratre genitus. Quo defuncto hic benis-
gne tibi imperii cōcessit, et in yratia exterasq; regiones
pfectus est. Ut vero certiores reddamur, corpus adeam⁹.
In eius pectore si crucē cōperierūt: hūc illū esse scito.
Qua cruce inuenta, mater principē oburgare occēpit,
eius crudelitatē detestata. Luius causa vir sanctissimus
immerita morte et familię sue dedecore extincus est ex quo
plangor et doloratus fit. Epidani olim principis sui ca-
daver: sanctissimumq; corpus lachrymis humerat oscu-
laq; defigit. Justisq; rite exequijs pactis: princeps ma-
gnō impendio et templū erexit. Diem solemnē quo diuinus
Rochus obiit imperat Sextodecimo sc̄z kalendas sepi-
tembris Anno christi Dcccxxvij. Olimpiadis q̄o quis
gentilium vicefime septime Anno secundū. Qd̄ solemnē sta-
tutūq; sacrū: ad hec vscq; tpa ab iūcolis celebratur. Cui⁹
sanctissimi viri merita atq; opa supra septimū et octoge-
simū agnū ytalos latuere. Et eius corpus iā Venecijs or-
natissimo templo reseruat, religioseq; colitur. Anno vero

Dcccc. xiij. kalendas vero iulias quinto decimo. christi
fideles et Romane ecclesie prelati: quo grecorum heresim.
tollerent omnes in urbem Constantiam germanie celeber
ris in unum conuenere. urbem illam pestis seuisima invasit.
ita ut omnes de fuga consulerentur. Arbitrati enim sunt id deu
monum opa factum: quo dei ecclesia petriq; nauiculam si nauia
fragare non possent: illam saltus agitare ac turbare conarentur.
At deus clementissimus nolens republikam christianam perdere,
dum plati morte formidantes ad unum omnes urbem re
linquere statuissent. Adolescentes quidam germanus. christia
na religione labefactari timens. divino numine afflatus
supra etate audacius patres sic aliquid. Eci deus omni
coditor sacrosanctam Romanam ecclesiam christianam repub
licam et urbem hanc saluare potest. voluit tam sanctis suis
principia quedam elargiri. quibus intercessoribus. mortales
vora et optata cosequuntur. Audio enim Rochum quendam a
gallis summa in veneracione habitum cuius meritis omnes
ad eum confluunt. peste liberantur. Uobis itaque consiliu
do patres optimi ut ad illum confluamus omnes. Con
pusque nostru media castigemus. et sub Rochi vexillo signo
nostrorum supplicaciones per urbem facite: ac illis orate ut apud
deum cuius rem agimus precibus instet: ut viri sua misera
tione salutem peccatores non dedignerit. Adolescentis consilium
patres omnes approbauerunt: et solenni pompa Rochi ima
ginem omni comitante populo per urbem deferunt. supplicacio
nes per morem corporaque scimus et verbis casti
gant. Laiibus pactis difficile dictu est. quam breui pestis
illa euauertit. Quapropter ciues et incole omnisque conuen
tus: lucrum et merorem in gauidum confluunt. Et sanctum virum
maximo honore germani quoque prosecuti sunt. Feliciter
itaque christianis rebus compotis soluto conuentu relata ad
nos Rochi nomen dulcere. Ad quos tandem longo post
luminio reversum basilicas. sacella. templatio in eius no
men construendi materiam prebuit. Ac que confluentes
imagines statuas. votorum argumenta. et sanctissimi viri
opera intuentur. Que si scriptis mangare velimus. diffi

et in pfecto nobis esset principiū q̄s exitū reperire. Quo
propter consulto missa faciemus illa. ne si incuria nostra
tantoꝝ operum merita: minus laudauerimus. illi glorie
partē subtraxisse videamur. Hūc itaq; om̄es imuramur
Hūc piis oracōnibus psequamur ut deo simul et illi ser
uientes: eius supplicationib; diuine clementie munera
consequamur.

Officiū sancti Rochi

Rongratulamini om̄es in domino diem bea
ti Rochi cōmemorantes in cuius cōmemora
tione letatur ecclesia. plebs exultat et angeli
dulcia dāt melodia dicentes: gloria tibi dñe
qui tales virū in cōfessore elegisti. Ps Beati imma
culati iſ via qui ambulāt in lege dñi. Gloria. Qratio
Eus qui es glorioſius in gloria sanctoꝝ. & cūctis
ad corū patrocinia cōſidentib; ſae peticonis fa
lutarem preſtas effectū. concede plebi tue: vt in
tercedente beatoꝝ Rocho cōfessore tuo: que in eius celebri
tate ſe deuota exhibet. languore epidumne quā in ſuo cori
pore protulit noīs gloria paſſus eſt ſit liberata. et tuo noī
mini ſemp sit deuota.